PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 033/2023 - PROEX

HOMOLOGAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE BOLSAS
DE EXTENSÃO PIBIS
INSCRITAS NO EDITAL N°
027/2023

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
regimentais, homologa as propostas concorrentes ao EDITAL nº
027/2023 – PROEX – SELEÇÃO DE BOLSISTA - PIBIS.

1. Após a análise documental, realizada pela Diretoria de Apoio e
Fomento à Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, ficam homologadas
as propostas, confome Anexo I;

2. O prazo vigente para recurso, segundo o Edital n° 027/2023, é até
o dia 17/08/2023 às 23h59, devendo ser enviado para o email:
proex.bolsas@unioeste.br.

3. As propostas homologadas serão submetidas a análise do
Comitê de Extensão da Unioeste, conforme os requisitos do Edital n°
027/2023.

Divulgue-se.

Cascavel, 15 de agosto de 2023.

Fabiana Regina Veloso

Pró-Reitora de Extensão

proex.bolsas@unioeste.br

ANEXO I

Propostas homologadas

ORIENTADOR TÍTULO DA PROPOSTA

ADAIR SANTA CATARINA

MINICURSOS PARA CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DE ADOLESCENTES
DA GUARDA MIRIM DE CASCAVEL.

ADRIANE DE CASTRO
MARTINEZ

LASER DO BEM - LASERTERAPIA EM ESTOMATOLOGIA NO
AMBULATÓRIO DE ODONTOLOGIA DA UNIOESTE

ALBERITO RODRIGO DE
CARVALHO

AVALIAÇÃO DA ADERÊNCIA AO PROGRAMA DE REABILITAÇÃO FÍSICA
PARA PACIENTES COM DOR LOMBAR CRÔNICA: ETAPA 1
(TREINAMENTO DOS ESTABILIZADORES LOMBOPÉLVICOS) E ETAPA 2
(ACOMPANHAMENTO DOMICILIAR)

ALESSANDRA REGINA
RIBEIRO ITALIANO PARA ADOLESCENTES EM CONTEXTOS DE VULNERABILIDADE

ANA ALIX MENDES DE
ALMEIDA OLIVEIRA EQUITAÇÃO FUNDAMENTAL PARA ADULTOS COM MEDO DE EQUINOS

ANA PAULA VIEIRA

PROJETO CIÊNCIAS DO ENVELHECIMENTO HUMANO – UNATI –
FRANCISCO BELTRÃO

ANDRE LUIZ BRUN NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

ARESTIDES PEREIRA DA
SILVA JÚNIOR

A INTERVENÇÃO PRÁTICA DO PROJETO DE EXTENSÃO “EDUCAÇÃO
FÍSICA ESCOLAR: A PREVENÇÃO E O COMBATE À OBESIDADE POR MEIO
DE PRÁTICAS CORPORAIS”.

CAMILE FRAZAO BORDINI

INTRODUÇÃO DE PENSAMENTO COMPUTACIONAL NO ENSINO
FUNDAMENTAL

CARLA LUCIANA SOUZA DA
SILVA OBSERVATÓRIO DO MUNDO CONTEMPORÂNEO

CARLOS JOSE MARIA
OLGUIN

FORMAÇÃO INTEGRAL DE ADOLESCENTES – MÓDULOS: INTRODUÇÃO
A INFORMÁTICA, NAVEGAÇÃO E SEGURANÇA NA INTERNET
E EDIÇÃO MULTIMÍDIA.

CARLOS RENATO MOITEIRO
 KULA WEBRADIO UNIVERSITÁRIA – SECRETARIA E WEBCOMUNICAÇÃO

CAROLINA PANIS

MONITORMANENTO E AÇÕES DE EDUCAÇÃO CONTINUADA DE
MULHERES EXPOSTAS AOS AGROTÓXICOS NO SUDOESTE DO PARANÁ

CAROLINA SPACK
KEMMELMEIER

DIREITOS FUNDAMENTAIS E ATENDIMENTO JURÍDICO PARA
MIGRANTES

CARYNA EURICH MAZUR

ORIENTAÇÕES PARA GESTANTES: PREPARANDO A MÃE PARA O
ALEITAMENTO MATERNO

CLAUDICEIA RISSO
PASCOTTO

FAZENDO A DIFERENÇA NA GESTAÇÃO: ENTENDO OS SINAIS E
SINTOMAS PARA UMA GRAVIDEZ SAUDÁVEL

DANIELA MIOTTO BERNARDI

“NUTRI AÇÃO: PALESTRAS E DIFERENTES ATIVIDADES PRÁTICAS DE
EDUACAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL PARA A COMUNIDADE”

DANIELE PRATES PEREIRA AS RELAÇÕES DE GÊNERO E A SAÚDE MENTAL

EDICLEIA LOPEZ DA CRUZ
SOUZA

ECONPPEX EM : A EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA COMO INSTRUMENTO DE
INTERAÇÃO E
TRANSFORMAÇÃO SOCIAL E FORMADOR DO ESTUDANTE DE
GRADUAÇÃO

EDNEIA FATIMA BRAMBILLA
TORQUATO

O ESTUDO DA BIOLOGIA DO BICHO-DA-SEDA NA INTERNET: YOUTUBE
COMO FERRAMENTE ESTRATÉGICA

ELAINE CRISTINA FRANCISCO
VOLPATO MEDIAÇÃO DE CONFLITOS INDÍGENAS

ELIANE NASCIMENTO
PEREIRA

MÍDIA SOCIAL PARA DIVULGAÇÃO DA ATUAÇÃO PROFISSINAL DOS
EGRESSOS DO CURSO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/FOZ DO IGUAÇU

EMÍDIO SANTOS PORTILHO
JÚNIOR

A INTEGRAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA EM UMA INSTITUIÇÃO DE
ENSINO DE TEMPO INTEGRAL NOS ANOS FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

ERICSON HIDEKI HAYAKAWA

SOLUÇÕES EDUCACIONAIS EM GEOGRAFIA/GEOTECNOLOGIAS COM O
USO DE TECNOLOGIAS

FABIANA ANDRE FALCONI

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE MICROBIOLÓGICA DE FÓRMULAS
INFANTIS E DAS CONDIÇÕES HIGIÊNICO SANITÁRIAS DO LACTÁRIO DE
UM HOSPITAL UNIVERSITÁRIO E SEUS MANIPULADORES.

FABIANA REGINA VELOSO

ASSESSORIA EXECUTIVA NA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA – INTEGRANDO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

FERNANDO AMANCIO
ARAGAO

OTIMIZAÇÃO DA FUNCIONALIDADE DE PACIENTES COM SEQUELAS
NEUROLÓGICAS UTILIZANDO TÉCNICAS FISIOTERAPÊUTICAS
APLICADAS A TAREFAS FUNCIONAIS

GICELLE GALVAN
MACHINESKI

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA A
SAÚDE

GICELLE GALVAN
MACHINESKI

ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL NA ALA DE DESINTOXICAÇÃO DO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ (HUOP)

HELENA TERU TAKAHASHI
MIZUTA

MONITORAMENTO DA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR DOS MATERIAIS DO
BIOTÉRIO CENTRAL DA UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL, PARANÁ

IVONEI FREITAS DA SILVA

NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA UTILIZANDO SOFTWARE LIVRE –
ENSINANDO FERRAMENTA PARA CRIAR APRESENTAÇÕES

JUCÉLIA APPIO FRIZON

“O JOVEM E O MERCADO DE TRABALHO: ABRINDO POSSIBILIDADES
PARA O PRIMEIRO EMPREGO EM FRANCISCO BELTRÃO/PR”

KAREN ANDREA COMPARIN

TABAGISMO EM FOCO – PROMOVENDO EDUCAÇÃO EM SAÚDE
ATRAVÉS DE MÍDIAS DIGITAIS

KATIA FABIANE RODRIGUES
 CÁLCULO DA CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS EM CASCAVEL

KEILA OKUDA TAVARES
TAMPELINI

TABAGISMO EM FOCO - COMPARTILHANDO E CONSTRUINDO
CONHECIMENTO EM SAÚDE COM A COMUNIDADE

LUCIANO DE SOUZA COSTA
 ANÁLISE DA CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS DE CASCAVEL

LUCINAR JUPIR FORNER
FLORES APERFEIÇOAMENTO ESPORTIVO EM JUDÔ

LUIS FERNANDO DIP PROJETO CURSINHO POPULAR

MARCELO LOPES DE
MORAES

APOIO AO NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA UNIOESTE DE
FRANCISCO BELTRÃO

MARCIA ROSANGELA
BUZANELLO AZEVEDO

EDUCAÇÃO EM NEUROFISIOLOGIA DA DOR PARA PACIENTES COM DOR
LOMBAR CRÔNICA

MARCOS FREITAS DE
MORAES UNIOESTE NA COMUNIDADE

MARISTELA JORGE PADOIN NUTRIÇÃO PARA QUEM CUIDA.

MARYELLE CRISTINA SOUZA
AGUIAR

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EM RÓTULOS DE ALIMENTOS: AÇÕES E
ORIENTAÇÕES

MELISSA BARBIERI DE
OLIVEIRA SAÚDE MENTAL, DIVERSIDADE SEXUAL E DIVERSIDADE DE GÊNERO

OLDEMAR MAZZARDO
JUNIOR

BADMINTON UNIOESTE: UM MODELO MULTIDISCIPLINAR PARA
FORMAÇÃO ESPORTIVA

OSCAR KENJI NIHEI

PROMOÇÃO DA SAÚDE OCULAR DE ESCOLARES DOS ANOS INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL PÚBLICO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE FOZ DO
IGUAÇU, PARANÁ

RAQUEL TIEKO TANAKA
YAMADA O DESAFIO DE PROMOVER A INCLUSÃO DIGITAL

ROSE MEIRE COSTA

SUSTENTAÇÃO E LOCOMOÇÃO DO CORPO HUMANO: UMA ANÁLISE
MICROSCÓPICA DO TECIDO ÓSSEO

SANDRA MARTINS MOREIRA

ASSESSORIA NAS ATIVIDADES DO PROJETO “NOVOS FUTUROS:
CAPACITAÇÃO DE JOVENS ESTUDANTES PARA O PRIMEIRO EMPREGO
EM FRANCISCO BELTRÃO/PR”.

SARA CRISTINA SAGAE

ANÁLISE PARASITOLÓGICA DE MATRIZES DE CAMUNDONGOS E RATOS
EM BIOTÉRIO CENTRAL DA UNIOESTE

SARA RAQUEL GARCIA DE
SOUZA EDUCAÇÃO CIENTÍFICA NAS MÍDIAS SOCIAIS

SERGIO WINKERT
 PROJETO COLA: DESCOBRINDO TALENTOS

SUSIMEIRE VIVIEN ROSOTTI
DE ANDRADE

APRENDIZAGEM MATEMÁTICA: RELAÇÃO EXTENSÃO E FORMAÇÃO
INICIAL

SUZANE VIRTUOSO

NATJUS – NÚCLEO DE APOIO TÉCNICO AO JUDICIÁRIO – INFORMAÇÃO
TÉCNICA DE SAÚDE BASEADA EM EVIDÊNCIA CIENTÍFICA.

Propostas não homologadas

ORIENTADOR TÍTULO DA PROPOSTA
NÃO ATENDIMENTO
AO EDITAL*

ADRIANA
ZILLY

PROMOÇÃO DA SAÚDE E ATENDIMENTO
MULTIPROFISSIONAL ITEM 6.1

ALTEVIR
SIGNOR DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS A BASE DE PESCADOS ITEM 8.5

ERICSON
HIDEKI
HAYAKAWA

GEOTECNOLOGIAS E REALIDADE AUMENTADA NO ENSINO
DE GEOGRAFIA ITEM 6.5

LUIS
FERNANDO
DIP PROJETO CURSINHO POPULAR ITEM 7.2

MARINA
SORIA
CASTELLANO O ESTUDO DO ESPAÇO NA DANÇA E NO TEATRO ITEM 8.5

MARISTELA
JORGE
PADOIN NUTRIÇÃO PARA QUEM CUIDA. ITEM 7.2

MÁRCIA
ROSÂNGELA
BUZANELLO
AZEVEDO

EDUCAÇÃO EM NEUROFISIOLOGIA DA DOR PARA
PACIENTES COM DOR LOMBAR CRÔNICA ITEM 7.4.3

NILCEU
JACOB
DEITOS

“PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA
NO OESTE PARANAENSE: DA HIGIENIZAÇÃO E
DIGITALIZAÇÃO À PUBLICIZAÇÃO DIGITAL DE ACERVOS
DOCUMENTAIS DO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM DE
CASCAVEL”. ITEM 8.5

PATRICIA
BARCELLOS
COSTA

PRODUÇÃO DE E-BOOKS TÉCNICOS PARA ALUNOS DE
COLÉGIOS AGRÍCOLAS E FILHOS DE PRODUTORES RURAIS ITEM 8.5

ROBERTO
SHIGUEYASU
YAMADA ESTUDANTE DE MEDICINA FAZENDO A DIFERENÇA ITEM 8.5

*Observações

6.1 A inscrição deverá ser feita somente pelo/pela coordenador/coordenadora ou subcoordenador/subcoordenadora do
programa ou projeto, mediante o preenchimento da PROPOSTA DE BOLSA PARA PROGRAMAS OU PROJETOS DE
EXTENSÃO (Anexo I deste Edital) e encaminhada somente por meio digital (formato pdf) via eProtocolo, acessando o link
https://www.eprotocolo.pr.gov.br;

6.5  Cada Atividade de Extensão (Programa ou Projeto) poderá ter no máximo 02 (duas) PROPOSTAS distintas inscritas
neste Edital. Uma inscrita pelo/pela coordenador/coordenadora e outra pelo/pela
subcoordenador/subcoordenadora;

7.2  Cada PROPOSTA (Anexo I) poderá ser submetida apenas uma vez. Havendo mais de uma submissão da mesma
proposta, se não houver manifestação do proponente em relação a qual considerar, será considerada apenas a primeira,
as demais serão desclassificadas;

7.4.3  Pelo envio na forma digital (somente PDF) da Proposta pelo eProtocolo (link no item 5.1), devidamente ASSINADA,
podendo ser na forma de assinatura digital certificada ou assinatura digitalizada;

8.5  Inadimplências com a PROEX ou com instituições ligadas a administração pública federal, estadual ou municipal, direta
ou indiretamente, poderá constituir fator impeditivo para a formalização do instrumento de repasse de recursos com a
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA;

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/